administrativamente o seu pedido de indenização de invalidez de n.º 3170444746, 

entretanto seu pedido foi negado pela seguradora.  

No caso o autor teve trauma no membro inferior esquerdo, o percentual para 

o membro afetado de acordo com a tabela prevista na lei, e de até, 70% de R$ 13.500,00 

(Treze mil e quinhentos reais) que corresponde a quantia de R$ 9.450,00 (nove mil, 

quatrocentos e cinqüenta reais). 

Portanto, o requerente faz jus à indenização de acordo com o percentual a 

ser mensurado na perícia médica a ser designada por esse juízo. 

DO DIREITO 

A lei federal n.º 6194/74 dispõe no art. 3º que a indenização por invalidez 

permanente poderá chegar até o valor de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais),  

3 

Art. 3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as

[...]

b) a citação da ré, para que, querendo, responda no prazo legal, sob pena de 

revelia; 

c) a determinação da realização de perícia médica para aferir o grau de 

invalidez do autor; 

d) seja julgado procedente o presente pedido para condenar a ré a pagar ao 

autor a indenização no valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinqüenta reais), 

custas processual e honorário advocatícios a base de 20% (vinte por cento) sobre o valor 

da condenação nos termos do § 4º do artigo 20 do CPC, em grau máximo em caso de 

recurso; 

e) que o valor da indenização seja devidamente acrescidos de juros e

[...]

pelos documentos acostada aos autos, depoimento pessoal do representante da ré ou de 

seu preposto, sob pena de confesso, o que desde já fica requerido, além da juntada de 

novos documentos que forem necessários no curso processual. 

Dá-se o valor à causa o valor de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e 

cinqüenta reais), para efeitos meramente fiscais. 

Nestes termos 

Pede Deferimento. 

Catunda – CE, 04 de junho de 2018. 

Ronaldo Farias Feijão 

Advogado OAB Ce 24.951   

Quesitos a serem respondidos durante a realização da perícia, conforme